
 

  
  

DIREZIONE ORGANIZZATIVA III - APPALTI E CONTRATTI 

SERVIZIO STAZIONE UNICA APPALTANTE  

  

Determinazione N° 56 del 29-01-2019  
  
OGGETTO: SUA LECCO. COMUNE DI CASATENOVO. AFFIDAMENTO DI 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI INERENTI IL RESTAURO DELLA CHIESINA DI 
S.GIUSTINA. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 
  

      N. registro D.O.: 016/2019 
Dirigente: dott.ssa Barbara Funghini  
Posizione Organizzativa: dott.ssa Maria Benedetti 
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Barbara Funghini 
  
CIG: 766615031C 
  

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale in data 04.02.2015 n. 4, con la 
quale è stata istituita presso la Provincia di Lecco, in ottemperanza a quanto disposto 
dall’art.13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante, denominata “SUA Lecco”, 
con natura di centrale di committenza al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri 
Enti Locali che volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità a 
quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs n. 50/2016. 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale della Provincia di Lecco in data 
22.03.2018 n. 11, con la quale, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, è stato approvato il nuovo 
schema di convenzione, nonchè sono stati determinati i costi fissi e variabili da porre a 
carico degli enti aderenti alla SUA Lecco. 
  
Vista a convenzione sottoscritta tra la Provincia di Lecco e il Comune di il Comune di 
Casatenovo in data 13.06.2018, n. 1902 di reg relativa al conferimento delle funzioni di 
Stazione Unica Appaltante (S.U.A.). 
  
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1058 del 12.11.2018 si determinava: 
  
- Di procedere, accogliendo la richiesta del Comune, all’indizione della gara per 

affidamento dei servizi tecnici relativi il restauro della chiesina di s. Giustina che 
comporta una  spesa pari a € 47.616,97 oltre iva. 

- Con il medesimo provvedimento si stabiliva, di procedere all’affidamento mediante 
procedura negoziata, in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. 
b), del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base di gara 
senza prefissione di alcun limite di ribasso, invitando le imprese presenti nell’Elenco 



aperto degli operatori economici della Provincia di Lecco, agli atti 
dell’Amministrazione, nella categoria di lavorazioni inerenti l’appalto. 

  
Atteso che: 
  
- Gli inviti alle imprese sono stati trasmessi, tramite la piattaforma telematica Mecuc, in 

data 14.11.2018. 
- La scadenza, per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 17:00 del giorno 

10.12.2018, ed entro tale termine risultano pervenute n. 02 offerte. 
- In data 12.12.2018 si è riunita la Commissione di gara in seduta pubblica, per 

l’esperimento della procedura relativa all’appalto in argomento, al fine di verificare la 
regolarità della documentazione amministrativa presentata a corredo delle offerte, che 
risultava positiva per tutti i concorrenti. 

- In data 22.01.2019 si è riunita in seduta riservata la Commissione Giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche. 

- In data 22.01 si è tenuta la seduta pubblica finale, opportunamente resa nota, nella 
quale sono stati comunicati i punteggi assegnati alle offerte tecniche e sono state 
aperte le offerte economiche, con l'assegnazione dei relativi punteggi. 

- Si procedeva quindi all’apertura delle offerte economiche, come risulta dal verbale di 
gara, la miglior offerta presentata è stata quella del RTP avente quale capogruppo lo 
Studio Associato Ing Balitro Attilio e Arch Roberto Rabbiosi con sede in Morbegno SO 
via Fabani,45 cf 00794060145, che ha ottenuto un punteggio totale di punti 75,30/100 
e che ha offerto un ribasso del 46,25 % sull’importo a base d’asta, per un importo netto 
di € 25.594,12, oltre contributo integrativo ed IVA. 

- L'offerta non risulta anomala, ai sensi dell'art 97 comma 3 del dlgs n.50/2016. 

Dato atto che i controlli in ordine al possesso dei requisiti per contrarre con la pubblica 
amministrazione hanno dato esito positivo. 

Ritenuto di procedere alla formalizzazione della proposta di aggiudicazione. 

Considerato che la gestione del bilancio 2019 avviene in esercizio provvisorio in quanto 
non è stato possibile approvare il bilancio di previsione 2019 entro il 31.12.2018 e il 
termine di approvazione 2019 degli enti locali è stato prorogato al 28.02.2019 con il 
decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2018. 

Ravvisato che fino all’approvazione del bilancio per l’anno 2019 si applicano le regole 
previsto dall’art 163 del TUEL relative all’esercizio provvisorio. 

Richiamati il Decreto Legislativo n. 50/2016 ed il Decreto del Presidente della Repubblica 
n. 207/2010. 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Vista la Legge. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”.  

Visto lo Statuto della Provincia di Lecco. 

Visti gli artt. nn. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e 35 dello Statuto della Provincia di Lecco 
relativi alle funzioni e responsabilità della dirigenza.  

Visti gli artt. nn. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e 43 del Regolamento di Contabilità - 
approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 del 10.07.2017 - relativi agli 
impegni di spesa. 



Richiamato il Decreto del Presidente n. 30 del 22.12.2017 con il quale è stato affidato 
l’incarico di funzione dirigenziale alla sottoscritta con responsabilità della Direzione 
Organizzativa III^. 

Richiamato il Provvedimento della Dirigente della Direzione Organizzativa III prot. n. 
69448 del 24.12.2018, con il quale è stato prorogato l’incarico quale titolare di posizione 
organizzativa alla sottoscritta con responsabilità del Servizio Appalti e Contratti fino al 
30.04.2019. 

DETERMINA 

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione relativa all’affidamento dei servizi tecnici 
relativi il restauro della chiesina di s. Giustina per il Comune di Casatenovo, all’ RTP 
avente quale capogruppo lo Studio Associato Ing Balitro Attilio e Arch Roberto 
Rabbiosi con sede in Morbegno SO via Fabani,45 cf  00794060145, che ha ottenuto 
un punteggio totale di punti 75,30/100 e che ha offerto un ribasso del 46,25 % 
sull’importo a base d’asta, per un importo netto di € 25.594,12, oltre contributo 
integrativo ed IVA, approvando il verbale di gara allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che i controlli, nei termini previsti, in ordine al possesso dei requisiti per 
contrarre con la pubblica amministrazione hanno dato esito positivo. 

3. Di dare atto che non è necessario acquisire il visto di regolarità contabile che attesta 
la copertura finanziaria, atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

4. Di dare atto che con la presente determinazione vengono rispettate le misure di 
prevenzione previste dal Piano anticorruzione 2018-2020. 

5. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online e, in 
ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 29 del D.Lgs n.50/2016, nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito web della Provincia di Lecco, mentre le 
pubblicazioni ai sensi del D.Lgs n.33/2013 saranno effettuate a cura dell’Ente per 
conto del quale è stata esperita la procedura di gara. 

6. Di trasmettere la documentazione di gara all’ente interessato, affinché proceda negli 
adempimenti di propria competenza.  

   LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA               LA DIRIGENTE  
        Dott.ssa Maria Benedetti                   Dott.ssa Barbara Funghini  

  

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005. 


